ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:  1725 /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Quảng Nam, ngày  30  tháng  5   năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án phát triển

 thành phố đô thị loại II – tiểu dự án thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29/11/2005;
        Căn cứ Nghị định số 29/2011/NĐ-CP ngày 18/4/2011 của Chính phủ quy định về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 26/2011/TT-BTNMT ngày 18/7/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 29/2011/NĐ-CP ngày 18/4/2011 của Chính phủ quy định về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường;
Căn cứ Quyết định số 3422/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2006 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ủy quyền Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và xác nhận việc đã thực hiện các nội dung của báo cáo và yêu cầu của Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường;
Căn cứ Quyết định số 28/2008/QĐ-UB ngày 25/8/2008 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số     118/TTr-STNMT ngày 27 tháng 5 năm 2013, kèm theo Biên bản họp Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường ngày 11 tháng 4 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:

Ðiều 1. Phê duyệt nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án phát triển thành phố loại II – Tiểu dự án thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Quảng Nam (sau đây gọi là Chủ Dự án), với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Phạm vi, quy mô của Dự án: Dự án được thực hiện trên phạm vi 07 xã, phường: An Phú, Hòa Hương, Phước Hòa, An Mỹ, Tân Thạnh, Tam Thanh, Tam Phú gồm hai hợp phần:
+ Hợp phần I: Quản lý lũ lụt – Hoàn hiện tuyến đê Sông Bàn Thạch, có 03 đoạn xây mới với chiều dài 6,18km và 01 đoạn kè tiếp tục hoàn thiện phần tường đỉnh kè để đảm bảo cao trình đỉnh kè với chiều dài 3,5km, tọa độ các điểm nút giới hạn như sau:
	STT
	Tên điểm
	Tọa độ X
	Tọa độ Y

	1
	84
	1722208.864
	581852.850

	2
	Đ11
	1722305.638
	582170.913

	3
	Đ12
	1722201.380
	582511.614

	4
	N13
	1722166.456
	582537.186

	5
	N14
	1721927.903
	582460.907

+ Hợp phần II: Xây dựng đường Điện Biên Phủ với tổng chiều dài 6,308 km với tọa độ các điểm nút, đỉnh được giới hạn như sau:
	STT
	Tên cọc
	Tọa độ X
	Tọa độ Y
	Ghi chú

	1
	Km0
	578337.505
	1721449.763
	Đường Hùng Vương

	2
	G12
	578436.587
	1721593.631
	Đường quy hoạch

	3
	G4
	578584.521
	1721808.434
	N24

	4
	G1
	578772.104
	1722008.202
	Đường quy hoạch

	5
	NPCT
	578835.110
	1722172.290
	Đường Phan Chu Trinh

	6
	NBD
	578942.149
	1722314.172
	Đường Bạch Đằng

	7
	NAH
	580679.649
	1724617.245
	Đường Lê Thánh Tông

	8
	D1
	581587.279
	1725820.316
	Đỉnh đường cong

	9
	405
	582234.447
	1726389.030
	Đường ven biển Việt Nam

2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với dự án: Chủ Dự án có trách nhiệm thực hiện những nội dung đã được nêu trong báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án và những yêu cầu bắt buộc sau:

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp nhằm giảm thiểu các tác động tiêu cực của dự án đến môi trường. Đảm bảo các hoạt động dân sinh bình thường trong giai đoạn chuẩn bị mặt bằng và thi công trong khu vực dự án; xử lý kịp thời các sự cố môi trường xảy ra; thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, bùn đất nạo vét và các loại chất thải khác đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh môi trường hiện hành, khí thải và nước thải phải được xử lý đạt Quy chuẩn Việt Nam về môi trường như đã cam kết trong báo cáo đánh giá tác động môi trường.
- Quá trình tập kết bùn đất nạo vét phải được quản lý chặt chẽ, đổ thải đúng vị trí quy định đã được UBND thành phố Tam Kỳ và địa phương thống nhất; Quá trình này chịu sự giám sát của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Tam Kỳ và chính quyền địa phương khu vực dự án.

- Theo dõi, đánh giá diễn biến quá trình xâm nhập mặn trong và sau khi thi công dự án để có những đánh giá chính xác, từ đó đưa ra những dự báo kịp thời giúp người dân sống ven tuyến sông và vùng lân cận ổn định sản xuất và đời sống.
- Thực hiện đầy đủ chương trình giám sát môi trường nêu trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, báo cáo kết quả cho Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Tam Kỳ để theo dõi, quản lý. Số liệu giám sát phải được cập nhật đầy đủ và lưu giữ làm cơ sở để cơ quan quản lý Nhà nước kiểm tra, đánh giá diễn biến về chất lượng môi trường của khu vực dự án.

- Niêm yết công khai bản tóm tắt báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt tại trụ sở UBND các xã, phường có triển khai dự án: An Phú, Hòa Hương, Phước Hòa, An Mỹ, Tân Thạnh, Tam Thanh, Tam Phú, trong đó chỉ rõ: chủng loại, khối lượng các loại chất thải; công nghệ, thiết bị xử lý chất thải; mức độ xử lý theo các thông số đặc trưng của chất thải so với tiêu chuẩn quy định; các biện pháp khác về bảo vệ môi trường; vị trí đổ thải; nghiêm túc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư và giai đoạn thi công xây dựng Dự án; Phối hợp với Chính quyền địa phương, mặt trận tổ quốc và các hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền về bảo vệ môi trường cho nhân dân các xã, phường trên để cùng phối hợp giám sát.
Điều 2. Trong quá trình thực hiện nếu Dự án có những thay đổi so với các khoản 1 và 2 Điều 1 của Quyết định này, Chủ dự án phải có văn bản báo cáo UBND tỉnh Quảng Nam, Sở Tài nguyên và Môi trường và chỉ được thực hiện những thay đổi sau khi có văn bản chấp thuận của UBND tỉnh Quảng Nam.

Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án là căn cứ để quyết định việc đầu tư Dự án; là cơ sở để các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của Dự án.
Điều 3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Tam Kỳ, UBND các xã, phường: An Phú, Hòa Hương, Phước Hòa, An Mỹ, Tân Thạnh, Tam Thanh, Tam Phú thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung và các biện pháp bảo vệ môi trường trong báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt và các yêu cầu nêu tại Điều 1, Điều 2 của Quyết định này.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ, Chủ tịch UBND các xã, phường: An Phú, Hòa Hương, Phước Hòa, An Mỹ, Tân Thạnh, Tam Thanh, Tam Phú, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Quảng Nam có trách nhiệm thi hành Quyết định.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như điều 5;

- TT UBND tỉnh;

- Các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, KTTH.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

--------------------------------------------------------------------------------------------------

Quyết định phê duyệt Báo cáo ĐTM này đã được đăng ký Nhà nước tại Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Nam.

                        Số đăng ký:........ĐK/ĐTM  ngày ...... tháng ...... năm 2013.

                                     SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

 GIÁM ĐỐC
PAGE
4